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RESPONSABILI SCIENTIFICI
Prof. Attilio Olivieri 
SOD Clinica Ematologica, A.O.U. delle Marche, Ancona 

Dott. Massimo Offidani 
SOD Clinica Ematologica, A.O.U. delle Marche, Ancona

ISCRIZIONE
L’iscrizione è gratuita e potrà essere effettuata online
all’indirizzo www.congressare.it nella sezione: Eventi ProECM

CREDITI ECM
Figure Professionali accreditate:
MEDICO CHIRURGO (Discipline: TUTTE);
FARMACISTA (Farmacista di altro settore; Farmacista Pubblico del SSN; 
Farmacista Territoriale); BIOLOGO; INFERMIERE.
Sono stati riconosciuti 7 Crediti ECM per 100 partecipanti.
I questionari saranno compilabili* accedendo all’Area Riservata del sito: www.
congressare.it/eventi. Ne verrà data comunicazione della disponibilità 
all’indirizzo mail utilizzato al momento dell’iscrizione, entro un’ora dal 
termine dei lavori. Resteranno attivi per i 3 giorni successivi e sarà possibile 
effettuare un solo tentativo di compilazione. Questionario on-line a risposta 
multipla. Per conseguire i crediti ECM relativi all’evento è obbligatorio: 
*partecipare al 90% delle attività formative, rispondere correttamente ad 
almeno il 75% dei quesiti del questionario di apprendimento, compilare il 
questionario di valutazione della qualità percepita.
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PROGRAMMA SCIENTIFICO PROGRAMMA SCIENTIFICO

RAZIONALE
La produzione scientifica nelle malattie ematologiche 
è in progressivo incremento in concomitanza con la 
crescita della complessità e specificità delle stesse. Di 
conseguenza è estremamente difficile da parte del clinico 
Ematologo riuscire a districarsi nella enorme massa di 
informazioni fornite in letteratura. E’ necessario che 
Ematologi esperti nelle diverse patologie, che abbiano 
già raccolto queste informazioni, possano trasmetterle 
ai Colleghi in base alle loro esigenze cliniche pratiche.
Lo scopo di questo convegno è proprio quello di creare 
dei gruppi di Ematologi marchigiani, che, sulla base 
dei problemi che incontrano nella loro pratica clinica 
quotidiana, formulino preventivamente domande o 
presentino casi clinici emblematici da discutere con 
Ematologi più esperti in una determinata patologia 

in maniera diretta e interattiva. Quindi tutto il tempo 
a disposizione per ogni argomento sarà dedicato alla 
discussione interattiva.
Si parlerà di Mieloma Multiplo (con particolare 
riferimento alla malattia recidivata-refrattaria), 
di Sindromi Mieloproliferative Croniche di Linfomi 
(Hodgkin e non-Hodgkin), Leucemia Linfatica Cronica, 
Sindromi Mielodisplastiche, Leucemie Acute (Linfoidi 
e non-linfoidi con particolare riferimento alle nuove 
target therapies), di terapie cellulari (con particolare 
riferimento alle CAR-T, alla gestione delle complicanze 
infettive e non-infettive) e, infine, di diatesi trombotico-
emorragiche.
Questo convegno è rivolto quindi a tutti gli Ematologi, 
Internisti, Trasfusionisti che vogliano aggiornarsi 
sulle tematiche più attuali in Ematologia e mettere a 
disposizione dei loro pazienti le informazioni acquisite.

FACULTY 13
DICEMBRE

14
DICEMBRE

Alesiani Francesco	 Civitanova Marche
Barulli Sara	 Pesaro
Battilà Ilaria	 Ancona
Bencivenga Rosella	 Ancona
Bocci Caterina	 Civitanova Marche
Brunetti Lorenzo	 Ancona
Brunori Marino	 Pesaro - Fano
Cacciagiù Sonia	 Jesi
Canafoglia Lucia	 Ancona
Cantori Isabella	 Macerata
Capelli Debora	 Ancona
Caraffa Patrizia 	 Ascoli Piceno
Centurioni Riccardo	 Ancona
Chiarucci Martina	 Pesaro
Cipiciani Alessandra	 Ancona
Corvatta Laura	 Fabriano
Cosenza Alessandra	 Fabriano
Costantini Benedetta	 Ancona
De Luca Amalia	 Ancona
Diko Xhesi 	 Ancona
Discepoli Giancarlo	 Ancona
Fiorentini Alessandro	 Pesaro
Galieni Piero	 Ascoli Piceno
Garvey Kimberly Blaine	 Civitanova Marche
Gentili Silvia	 Civitanova Marche
Gini Guido	 Ancona
Goteri Gaia	 Ancona
Gramazio Giorgio	 Ancona
Gurgoglione Laura 	 Ancona
Honorati Elisa 	 Civitanova Marche
Kordasti Sharam 	 Ancona

Lame Dorela	 Ancona
Leoni Pietro	 Ancona
Lotito Antonio	 Ancona
Lucesole Moira	 Osimo
Mancini Stefania	 Ancona
Mancini Giorgia	 Ancona
Manieri Valentina Maria	 Ancona
Mariani Marianna	 Civitanova Marche
Marrara Francesca	 Ancona
Martino Giuseppe Pio	 Fermo
Menotti Diego	 Macerata
Merlo Maria Chiara	 Ancona
Minnucci Maria Luisa	 Civitanova Marche
Mirabile Milena	 Civitanova Marche
Morbidoni Laura	 Senigallia
Morè Sonia	 Ancona
Morsia Erika	 Ancona
Offidani Massimo	 Ancona
Olivieri Attilio	 Ancona
Pianelli Michelangelo	 Ancona
Piro Alessandra	 Ancona
Polloni Claudia	 Jesi 
Puglisi Bruna	 Ancona
Ruggieri Miriana	 Ascoli Piceno
Rupoli Serena	 Ancona
Sampaolo Michela	 Ancona
Saraceni Francesco 	 Ancona
Scortechini Anna Rita	 Ancona
Torre Elena	 Londra
Trappolini Silvia	 Ancona
Viola Nadia	 Ancona

15.30 	 Registrazione partecipanti

15.45 	 Presentazione del corso
	 Moderatori: Riccardo Centurioni, Pietro Leoni

16.00 	Sindromi Mieloproliferative Croniche
	 Relatori: Erika Morsia, Serena Rupoli, Anna Rita Scortechini
	 Discussant: Ilaria Battilà, Sara Barulli, Elisa Honorati,
	 Stefania Mancini, Elena Torre, Gaia Goteri

17.00 	 Leucemie acute
	 Relatori: Lorenzo Brunetti, Debora Capelli, Francesco Saraceni, 
	 Silvia Trappolini
	 Discussant: Alessandra Cipiciani, Martina Chiarucci, 			 
	 Giorgio Gramazio, Diego Menotti, Maria Chiara Merlo, 			 
	 Francesca Marrara, Nadia Viola, Amalia De Luca

18.00 	Patologia trombotico-emorragica
	 Relatori: Isabella Cantori, Serena Rupoli, Anna Rita Scortechini
	 Discussant: Lucia Canafoglia, Kimberly Blaine Garvey, 			 
	 Laura Morbidoni

19.00 	 Conclusioni prima giornata, Massimo Offidani

8.00 	 Registrazione partecipanti

	 Moderatori: Riccardo Centurioni, Pietro Leoni

9.00 	 Sindromi Mielodisplastiche e Anemie
	 Relatori: Francesco Alesiani, Antonella Poloni, Sharam Kordasti
	 Discussant: Benedetta Costantini, Dorela Lame, Marianna Mariani, 	
	 Michelangelo Pianelli, Alessandra Cosenza

10.00 	Linfomi e LLC
	 Relatori: Piero Galieni, Guido Gini
	 Discussant: Caterina Bocci, Sonia Cacciagiù, Giancarlo Discepoli, 		
	 Laura Gurguglione, Antonio Lotito, Maria Luisa Minnucci, 			 
		 Milena Mirabile, Michela Sampaolo, Alessandra Piro,			 
	  Moira Lucesole 

11.00 	 Mieloma Multiplo
	 Relatori: Silvia Gentili, Sonia Morè, Massimo Offidani
	 Discussant: Laura Corvatta, Patrizia Caraffa, Marino Brunori,
	 Giuseppe Pio Martino, Valentina Maria Manieri,
	 Claudia Polloni, Miriana Ruggieri

12.00 	 Terapia cellulare
		 Relatori: Giorgia Mancini, Attilio Olivieri
		 Discussant: Alessandro Fiorentini, Rosella Bencivenga,
		 Bruna Puglisi, Xhesi Diko

13.00 	 Conclusioni Attilio Olivieri, Massimo Offidani


